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Status fra KL om arbejdet med ansættelsesforhold til pleje-

familier 
 
Socialudvalget bad på udvalgsmødet d. 22. april 2015 om et notat med 
status fra KL om arbejdet med ansættelsesforhold til plejefamilier. 
Socialforvaltningen har kontaktet KL og beskriver i det følgende 
status på arbejdet. 
 
Baggrund 
Lovgivningen på plejefamilieområdet definerer en række forskellige 
plejefamilietyper, der kan tages i anvendelse, alt efter barnets 
plejebehov og forhold i barnets familie og netværk, herunder 
almindelige plejefamilier, netværksplejefamilier og kommunale 
plejefamilier. Plejefamiliernes opgaver er forskellige, og de aflønnes 
forskelligt på baggrund heraf. 
 
Det er vanskeligt at udregne en gennemsnitlig løn for de forskellige 
typer plejefamilier, da mange forskellige faktorer – såsom antallet af 
plejebørn, omfanget af børnenes udfordringer, plejeforældrenes 
muligheder for at varetage et erhvervsarbejde ved siden af, m.m. – 
spiller ind på deres samlede indtægt. 
 
I Københavns Kommune vil en typisk plejefamilie med et barn på 8 år 
med tydelige vanskeligheder, hvor plejemor eller -far forventes at 
være til rådighed, således at vedkommende kun er tilknyttet 
arbejdsmarkedet på deltid eller på meget fleksible vilkår, få udbetalt 6 
månedlige vederlag. Det svarer til en årlig A-indkomst på 288.144 kr. 
Plejefamilien vil også få et årligt skattefrit beløb på 66.795 kr. til 
plejebarnets ophold, kost, logi m.m. Plejefamiliens samlede indtjening 
vil herudover indeholde indkomst fra erhvervsarbejde. 
 
En kommunal plejefamilie i Københavns Kommune modtager enten 8 
eller 9 månedlige vederlag, afhængigt af karakteren af anbringelses-
opgaven. Det svarer til en årlig A-indkomst på mellem 384.192 kr. og 
432.216 kr. De kommunale plejefamilier får også et årligt skattefrit 
beløb på 66.795 kr. til plejebarnets ophold, kost, logi m.m. Derudover 
modtager de kommunale plejefamilier en række øvrige ydelser såsom 
psykologisk supervision, hyppigere opfølgning, hjælp til barnepige 
m.v. 
 
Netværksplejefamilier modtager ikke vederlag for deres rolle som 
plejefamilie. I Københavns Kommune modtager netværksplejefamilier 
et årligt skattefrit beløb på 66.795 kr. til plejebarnets ophold, kost, logi 
m.m. Derudover kan der forhandles om mindre kompensationer til at 
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dække ekstra udgifter i forbindelse med anbringelsen. Dette er 
individuelt og skal forhandles fra sag til sag med det enkelte barn eller 
unges sagsbehandler. Grundlæggende vil netværksplejefamilier have 
en mindre indtjening i forhold til anbringelsesopgaven end de 
almindelige plejefamilier. 
 
De kommunale plejefamilier blev indført med vedtagelsen af Barnets 
Reform i 2011. De kommunale plejefamilier skal kunne anvendes i 
forbindelse med anbringelser af børn og unge, som kræver mere af 
plejefamilien, end der almindeligvis kræves. Regeringen lagde i den 
forbindelse op til at give disse plejefamilier bedre muligheder for 
betryggende arbejdsvilkår og nævnte specifikt muligheden for, at 
plejefamilierne kan ansættes af kommunerne. 
 
Efterfølgende blev KL og Socialpædagogernes Landsforbund enige 
om at udarbejde en fælles kontraktaftale, som kommunerne kan 
benytte, når de ansætter kommunale plejefamilier. 
 
Status 
Arbejdet med at udforme en fælles kontraktaftale er endnu ikke 
afsluttet. KL oplyser, at aftalen forventes at falde på plads i løbet af de 
næste 2-3 måneder. 
 
Involverede parter i projektet er pt. KL, Socialpædagogernes Lands-
forbund samt SKAT. 
 
Det kan oplyses, at Socialstyrelsen sideløbende hermed har opstartet 
et projekt, der har til formål at udvikle en national gennemsnitsmodel 
for vederlag og kontrakter for plejefamilier. Modellen forventes 
færdigudviklet ultimo 2016. 
 

Opmærksomhedspunkt 
KL har gjort forvaltningen opmærksom på, at hvor de tidligere har 
betragtet plejefamilier som selvstændige erhvervsdrivende, 
stadfæstede landsskatteretten i oktober 2014, at plejefamilier er at 
betragte som lønmodtagere. Nogle plejefamilier har indtil nu haft en 
praksis med at indberette udgifter, der overstiger de beløb, der 
refunderes af kommunen. Den praksis er som følge af afgørelsen ikke 
længere mulig. 
 
Det vides ikke, hvor mange af Københavns Kommune plejefamilier, 
der har haft denne indberetningspraksis, og som derfor vil være 
berørte af afgørelsen. Center for Familiepleje oplyser, at de ikke har 
modtaget henvendelser fra plejefamilier vedrørende dette. 


